
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Presa d’atto dell’esito del Collegio Tecnico relativo alla Dott.ssa J.R. - 

Dirigente veterinario. Provvedimenti conseguenti. 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 568  del 30/09/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamato il CCNL della Dirigenza Area Sanità 19.12.2019, e nello specifico i 
seguenti articoli: 
- 57 comma 2 lettera b), che prevede una valutazione del Collegio Tecnico nei 

confronti dei dirigenti di nuova assunzione immediatamente dopo il termine del 
primo quinquennio di servizio, ai fini dell’attribuzione di una diversa tipologia 
d’incarico, come previsto dall’art. 18 comma 2, e del passaggio alla fascia 
superiore dell’indennità di esclusività; 

- 18 comma 2, secondo il quale ai dirigenti con almeno cinque anni di anzianità è 
conferito un incarico, diverso dall’incarico professionale di base, tra quelli di cui 
al comma 1, paragrafo I, lett. b) e c) e paragrafo II, lett. a) b), c) in relazione 
alla natura e alle caratteristiche dei programmi da realizzare nonché alle 
attitudini e capacità professionali del singolo dirigente, a seguito di verifica e 
valutazione positiva da parte del collegio tecnico; 

- 89, che prevede le seguenti fasce di esclusività per i Dirigenti Sanitari, in 
relazione all’anzianità maturata: inferiore a 5 anni, tra 5 e 15 anni, superiore a 
15 anni; 

- 18 comma 4, nonché 89 comma 2, i quali prevedono che ai fini del conferimento 
degli incarichi dirigenziali, nonché per il riconoscimento della fascia superiore 
dell’indennità di esclusività, l’esperienza professionale/anzianità richiesta si deve 
intendere riferita alla effettiva anzianità di servizio maturata in qualità di 
dirigente, anche a tempo determinato, anche presso altre Aziende od Enti di cui 
all’art. 1, con o senza soluzione di continuità; 

Precisato che l’art. 5 comma 6 del CCNL della Dirigenza Medico Veterinaria 
08/06/2000 II biennio economico prevede che l’indennità di esclusività, in caso di 
verifica positiva, decorra dal primo giorno del mese successivo alla maturazione 
dell’esperienza richiesta; 
Rilevato che in data 03.09.2022 la Dott.ssa Jessica Ruggeri, Dirigente veterinario, ha 
maturato i 5 anni di anzianità utili per il riconoscimento della fascia superiore 
dell’indennità di esclusività, nonché i 5 anni per il passaggio ad incarico superiore; 
Richiamato il regolamento aziendale per il funzionamento dei Collegi Tecnici, 
approvato con Decreto D.G. n. 523/2019; 
Preso atto della valutazione positiva espressa dal Collegio Tecnico riunitosi in data 
21.09.2022; 
Ritenuto pertanto opportuno riconoscere alla Dott.ssa Jessica Ruggeri: 

- un incarico professionale, di consulenza, di studio e di ricerca, ispettivo, di 
verifica e di controllo previsto dall’art. 18 comma 1, paragrafo II, lettera c) del 
CCNL 19/12/2019, con decorrenza 04.09.2022 e per un quinquennio; 

- la fascia dell’indennità di esclusività superiore a 5 anni di cui all’art. 89 comma 4 
CCNL 19/12/2019, nel valore riformulato dall’art. 1 comma 407 della Legge n. 
178/2020, con decorrenza 01.10.2022; 

Dato atto che il Dirigente dovrà sottoscrivere un nuovo contratto di incarico 
dirigenziale, necessario per l’attribuzione degli emolumenti economici relativi 
all’incarico dirigenziale conferito con il presente provvedimento;  
Precisato che al precitato dirigente verrà corrisposta la retribuzione di posizione - 
parte fissa - correlata all’incarico oggetto del conferimento, mentre la retribuzione di 
posizione parte variabile correlata all’incarico di cui sopra sarà corrisposta in 
relazione a quanto previsto in sede di contrattazione integrativa aziendale; 
Considerato che la retribuzione di posizione correlata all’incarico sopra citato trova 
capienza nel relativo fondo contrattuale di cui all’art. 94 del CCNL Dirigenza Area 
Sanità 19/12/2019; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Precisato che l’indennità di esclusività di cui sopra trova capienza nel budget del 
personale assegnato annualmente da Regione Lombardia; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, 
Dott. Bruno Galetti, qui anche Responsabile del procedimento che attesta la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della Dott.ssa Lara Corini, 
Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di riconoscere alla Dott.ssa Jessica Ruggeri, Dirigente veterinario: 
‐ un incarico professionale, di consulenza, di studio e di ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo previsto dall’art. 18 comma 1, paragrafo II, lettera c) 
del CCNL 19/12/2019 con decorrenza 04.09.2022 e per un quinquennio; 

‐ la fascia dell’indennità di esclusività superiore a 5 anni prevista dall’art. 89 del 
CCNL 19/12/2019, nel valore riformulato dall’art. 1 comma 407 della Legge n. 
178/2020, con decorrenza 01.10.2022; 

b) di dare atto che il costo annuale relativo all’indennità di esclusività - anno 2022 - 
pari complessivamente ad € 12.378,52, trova registrazione nella contabilità 
dell’Agenzia nel Bilancio Sanitario 2022, ai competenti conti economici di seguito 
specificati: 
‐ € 9.713,98 sul conto “competenze fisse t. ind. dirigente medico/veterinario” 

cod. 5101105; 
‐ € 2.664,54 sul conto “oneri sociali t. ind. dirigente medico/veterinario” cod. 

5103105; 
c) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

d) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


